香川県明るい選挙推進協議会 会議録

１ 開催日時 令和４年５月 17 日（火） ９：３０～１０：４５

２ 開催場所 香川県庁本館 12 階 大会議室

３ 出席委員 武重会長、西川副会長、小野委員、海津委員、近藤委員

津山委員、中橋委員、本山委員、米田委員（１５名中９名出席）

４ 傍聴者  なし

５ 議事概要

（１）第 26回参議院議員通常選挙並びに香川県知事選挙及び香川県議会議員補欠選挙にお

けるキャッチコピーの選定について

  ①事務局説明

   議案について、事務局から説明。

   選定方法については、「応募された参議院議員通常選挙 370 作品、香川県知事選挙及

び香川県議会議員補欠選挙 315 作品の中から、特定の候補者に有利・不利になると思わ

れるものや、ネガティブな表現（後ろ向きな表現）が含まれているもの等を事務局にお

いて除くよう、それぞれ 1 次選考から３次選考まで行った。それぞれ選考を通過した

10 作品の中から、各委員による投票（１人あたり４作品を選定）により、得点数が多

かったものから順に最優秀作品を１点、優秀作品を３点の計４点を選定したい。なお、

最多得点数の作品が複数ある場合又は得点４位の作品が複数ある場合は挙手による決

選投票をしたい。」旨を説明。

  ②質疑応答

   なし、全員了承。

  ③表決

   それぞれ 10作品の中から４作品を選定する投票を行った結果、参議院議員通常選挙

は、「伝えよう 自分の考え 未来のため」（高松市 佐野杏氏の作品）を、香川県知事

選挙及び香川県議会議員補欠選挙は、「小さい県 あなたの１票 大きいけん」（木田郡

三木町 村上一喜氏の作品）を最優秀作品に選定した。また、参議院議員通常選挙にお

いては、「誰が行く？ 君が行くんだ その選挙」（高松市 立岩篤氏の作品）、「その一

票 僕らの未来の パスポート」（さぬき市 石川暉征氏の作品）及び「選挙権 小さ

な一票 大きな未来」（高松市 高柳遼輝氏の作品）を優秀作品に選定した。香川県知

事選挙及び香川県議会議員補欠選挙においては、「うどん県 より良い未来を 目指す

けん」（木田郡三木町 中村鈴氏の作品）、「県政に 思いをこめて 投票に」（丸亀市

車谷玉恵氏の作品）及び「おいでまい あんたの１票 待っとるで」（高松市 大見理

夏氏の作品）を優秀作品に選定した。

（２）香川県明るい選挙推進協議会声明について

  ①事務局説明

   議案について、事務局から説明

  ②質疑応答

  ＜委員＞  これから子育て中の人に対して力を入れて啓発していくのであれば「子

育て世代」を文中に記載した方がよいのではないか。また、下段に「若い世

代」と記載するのであれば上段にも、その旨、記載があった方がよいのでは

ないか。

期日前投票について、新型コロナウイルス感染症に限った話ではなく、制

度を有効に活用していただけるような書きぶりにした方がよいのではない

か。

  ③表決

   声明の修正については、会長に一任することで決定。

（３）その他

  ①事務局説明

   「香川県明るい選挙推進協議会における会議資料・会議録の公表方法」に基づき、本

協議会の資料を香川県選挙管理委員会ホームページに掲載するに当たり、キャッチコ

ピーの候補作及び投票用紙・投票結果については選定過程の情報であることから、例外

として、公表を差し控えることとしたい。

  ②質疑応答

   なし、全員了承。

  閉会